
SETTORE

FARMACIA COMUNALE
---

FARMACIA COMUNALE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 358 del 16/12/2016

Registro del Settore

N.  7 del  14/12/2016

Oggetto: Impegno  di  Spesa  per  Convenzione  con  Farmacie  Comunali 
Riunite di Reggio Emilia per gestione della Farmacia Comunale 
- II semestre 2016



    OGGETTO: Impegno di Spesa per Convenzione con Farmacie Comunali Riunite di
                                 Reggio Emilia per gestione della Farmacia Comunale - II semestre 2016

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che  la  Farmacia  Comunale  di  Soliera  si  avvale  del  supporto  dell'Azienda  Speciale 
“Farmacie Comunali Riunite” di Reggio Emilia per la gestione tecnica e contabile del Servizio di 
Farmacia;

Dato atto che i rapporti tra le parti sono disciplinati da apposita convenzione registrata all'Agenzia 
delle Entrate di Reggio Emilia al n. 6913 – Serie 3 - in data 14/10/2016, validità dal 01/07/2016 al  
31/12/ 2018;

Visto l'art.  11  della  Convenzione  sopra  citata,  che  prevede  che  per  ogni  esercizio  le  FCR 
addebiteranno al Comune, a titolo di rimborso delle spese afferenti alla gestione tecnica e contabile 
della farmacia, un compenso stabilito forfettariamente nella misura di € 14.200,00 (oltre I.V.A.), 
rivalutato annualmente a decorrere dal 1 Luglio 2017 in base alle variazioni intervenute nell'indice 
ISTAT dei  prezzi  al  consumo per  le  famiglie di  operai  ed impiegati,  in  ragione del  75% delle  
variazioni stesse; e pertanto il compenso per l'anno 2016 è pari a € 14.200,00 (oltre I.V.A.);

 
                  Visto l'art. 4, comma 2, D.Lgs. 165/2001;
                  Visto l'art. 183, comma 9, D.Lgs.267/2000;
                  Visto l'art. 42 commi 6, 7 e 8 dello Statuto Comunale;
                  Visto il Regolamento di Contabilità; 

Vista :         
-  la  Delibera di Consiglio  n.  140 del  22/12/2015, dichiarata  immediatamente eseguibile, 

relativa all'approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP 2016; 

-  la  Delibera di Consiglio  n.  143 del  22/12/2015,  dichiarata  immediatamente eseguibile, 
relativa all'approvazione del Bilancio di Previsione per l'esercizio 2016;

-  la  Delibera  di  Giunta  n.  115  del  31/12/2015  “Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione per l'esercizio 2016”;

     
Considerato che:

- come disposto dall'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la presente determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  con  l'esclusione  di 
qualsiasi  altra  forma  di  verifica  della  legittimità  degli  atti  (Circolare  n.  1/97  del  Ministero 
dell'Interno);
-  il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti  
disposizioni di materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso:



DETERMINA

1. DI  APPROVARE per il periodo dal 01/07/2016 al 31/12/2016 la spesa di € 7.100,00 oltre 
IVA al 22% per un totale di € 8.662,00, relativamente alla convenzione registrata all'Agenzia 
delle  Entrate  di  Reggio  Emila  al  n.  6913  -  Serie  3  -  in  data  14/10/2016,  valida  dal  
01/07/2016  al  31/12/2018  tra  il  Comune  di  Soliera  e  l'Azienda  Speciale  “Farmacie 
Comunali  Riunite”di  Reggio  Emilia  per  la  gestione  tecnica  e  contabile  della  Farmacia 
Comunale di Soliera da parte dell'Azienda Speciale “Farmacie Comunali Riunite” di Reggio 
Emilia;

2. DI IMPEGNARE la  somma di  €  8.662.00 (  IVA compresa),  con  imputazione  al  Cap. 
1912/1  “Spese  per  Convenzione  con  F.C.R.”  del  PEG 2016,  che  presenta  la  necessaria  
disponibilità, a  favore dell'Azienda Speciale - Farmacie Comunali Riunite - Via Doberdò, 9-
Reggio Emilia – CIG: ZE71C772E5;

3. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 8662,00 (IVA compresa) dietro presentazione 
di regolare fattura;

4. DI DARE ATTO che  l'erogazione  del  servizio  in  oggetto  è  prevista  nell'anno  2016  e 
pertanto l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art.  183 Tuel,  è nell'anno 
2016;

5. DI DARE ATTO che il programma del pagamento conseguente all'assunzione dell' importo 
di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, cosi come 
modificato dall'art. 74 del D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;

6. DI  ADEMPIERE a  quanto  prescritto  dall’art.  23  del  D.Lgs.  33/2013  mediante  la 
pubblicazione  sul  sito  Internet  dell’Ente,  alla  sezione  Amministrazione  Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

7. DI OTTEMPERARE a quanto previsto dalla normativa vigente, ed in particolare art. 37 
del  D.Lgs. 33/2013  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  Internet  dell’Ente,  Sezione 
Amministrazione Trasparente, Sottosezione Bandi di gara e Contratti, del presente atto.



SETTORE: FARMACIA COMUNALE -  FARMACIA COMUNALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Impegno di Spesa per Convenzione con Farmacie Comunali Riunite di Reggio Emilia per gestione della Farmacia 
Comunale - II semestre 2016

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 8662 1912 1

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 689 1332

Descrizione Spese per convenzioni con FCR

Codice Creditore

CIG ZE71C772E5 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  358  DEL 16/12/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 16/12/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  MARIELLA LUGLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Impegno di Spesa per 
Convenzione con Farmacie Comunali Riunite di Reggio Emilia per gestione della Farmacia 
Comunale - II semestre 2016 ”,  n° 7 del registro di Settore in data  14/12/2016

MARIELLA LUGLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 19/01/2017 al giorno 03/02/2017.


